
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33414  37Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2017

6400912/1 CLEOMARA DE SOUSA 
FELICIO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/07/2017

57193282/4 ALAN PASCOAL 
SANTANA DE ANDRADE

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE 01/05/2017

5903522/1 SHEILA DE CASSIA 
ANDRADE LEOPODINO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 01/05/2017

5907184/1 CAROLINA MAYARA 
DOS SANTOS SILVA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 03/04/2017

II – CONCEDER, Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta 
no percentual de 60% (sessenta por cento), aos servidores 
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

97571382/1 ROBERTA DE OLIVEIRA 
ALVES

TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA 11/07/2017

5904871/2 DHONATHANE MOREIRA 
DOS SANTOS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 11/07/2017

5904860/3 SANDRO FELIPE LIMA DA 
ROCHA

TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE 11/07/2017

97571367/1 ALCILEIA ARAUJO MAFRA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 11/07/2017

5922798/1 ROSANGELA MARIA 
MONTEIRO DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 11/07/2017

 III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 201818

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
disposto nos artigos 253 e 255, da Constituição Estadual e nos 
artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que 
dispõe sobre a participação popular nas decisões ambientais, 
convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as 
Autoridades Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos 
e Privados, Instituições Governamentais e Não Governamentais e 
a População em Geral para participarem da Audiência Pública, 
objetivando:
- Informar à comunidade sobre a expansão do projeto Serra 
Leste 10 mtpa, de responsabilidade da Vale S.A., a ser localizado 
em Curionópolis, estado do Pará e seus potenciais impactos 
ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate sobre 
o RIMA, a fi m de subsidiar a análise desta SEMAS, para fi ns de 
licenciamento ambiental, a ser realizada:
Dia: 24 de agosto de 2017
Local: Teatro Municipal de Curionópolis/PA
Endereço: Avenida Maranhão, s/nº, Curionópolis/PA
Horário: 9 h
O Relatório de Impacto Ambiental – RIMA encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta no Arquivo Técnico 
da SEMAS, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, 
conforme publicação Nº 176962, no Diário Ofi cial do Estado nº 
33372.
Belém, 06 de julho de 2017.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 200822
ERRATA DO PROTOCOLO Nº. 198228, PUBLICADO NO DOE Nº. 
33410 DE 06 DE JULHO DE 2017
ONDE SE LÊ:
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
LEIA-SE:
Ordenador: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO

Protocolo: 201899

PORTARIA Nº 1158/2017-GAB/SEMAS
Belém, 11 de julho de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/171744;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 13/03/2017, a Gratifi cação Por 
Tempo Integral, concedida na Portaria nº 00996/2016-GAB/SEMA 

de 06/06/2016, publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, 
da servidora LARA DE FIGUEIREDO BARAUNA DA SILVA, 
matrícula nº 5898286/1, ocupante da função de Advogado.
II – CONCEDER, a contar de 12/07/2017, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta 
por cento), a servidora AMANDA DE FATIMA CORDEIRO 
DE CARVALHO, matrícula nº 5929170/1, ocupante função de 
Advogado.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 201812
TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
SERVIDORES:
ADRIANA DE LIMA BRILHANTE (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE)
ADRIANA NEVES DE OLIVEIRA (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE)
ALEX DA SILVA RAMOS (MOTORISTA)
ANDERSON JOSÉ RODRIGUES PEREIRA (MOTORISTA)
ANTONIO ARNAUD GARCIA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
AZIEL MORAES DA LUZ (TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA)
BEATRICE CHRISTINE PIEDADE PINHO (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
BRENDA MELISE MORBACH PAREDES HACHEM (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
CARLOS ALBERTO REBELO MERABET (TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA)
CHARLES ALVES MACIEL NETO (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE)
CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
CRISTIANE DO SOCORRO RAMOS (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
DAVI GONÇALVES DE SOUSA (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE)
DEBORAH EVELYN DA COSTA ALMEIDA (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
DHONATHANE MOREIRA DOS SANTOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
DIONISIO JUNIOR BECKMAN ABREU (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
ELIVANE LEITE MARTINS (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE)
FABIO FLAVIO MARÇAL TORRES (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE)
GENARDO CHAVES DE OLIVEIRA (TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA)
GLEIDISON DA SILVA SOUZA (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE)
HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
JUVENAL JUAREZ ANDRADE DA SILVA NETO (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
LEILA MENEZES DA SILVA (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
AGROPECUÁRIA)
LYNCON ALEXANDRE ANSELMO ZANUTO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
MILENA DIAS VIEGAS (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE)
NAIRA HAYANA LOBATO PINHEIRO (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
RAFAEL DOS SANTOS NOGUEIRA (MOTORISTA)
RAFAEL ESTUMANO LEAL (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE)
RAISA NICOLE CAMPOS CARDOSO (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
RENAN AUGUSTO TRINDADE DA SILVA (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
THAYNA GONÇALVES TORQUATO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
THYAGO HENRIQUES CAVALEIRO DE MACEDO (TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA)
WELLINGTON RODRIGUES DOS SANTOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
PERÍODO: 11/07/2017 A 10/07/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.0
4
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2016/217884
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO

Protocolo: 201780

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 623 DE 11 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO O Memorando n° 013/2017 – DGMUC - 
IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art.1º - Alterar o período de férias do Servidor Otávio Peleja 
de Souza, matrícula 5925715, para 16/08/2017 a 14/09/2017, 
publicada no DOE n° 33411 de 07/07/2017, no período de 
15/08/2017 a 13/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Marília Nazareth Baêtas Tavernard

Protocolo: 201766

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 621 DE 11 DE JULHO DE 2017
CONSIDERANDO O MEMORANDO N° 006/2017/ NUPLAN – 
IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Designar a servidora Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos 
Oliveira, matrícula nº.20885, ocupante do cargo de Economista 
e da Função de Gerente, Lotada no Gabinete, deste Instituto, 
para responder por Coordenação – NUPLAN, no período de 
03/07/2017 a 01/08/2017, em substituição a Titular, durante 
férias regulares
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD
PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 201888

ERRATA
.

Errata de Portaria n°401  de 16/05/2017, publicado no DOE 
n°33375 de 17/05/2017. Referente à diárias
Onde se lê:  26,5 (vinte e seis e meia) diárias
Leia-se:      25,5 (vinte e cinco e meia) diárias

Protocolo: 201728
Errata de Portaria n°489  de 05/07/2017, publicado no DOE 
n°33390 de 07/06/2017. Referente à Designação de servidor
Onde se lê:  Contrato de Cessão de uso n°007/2016
Leia-se:        Contrato de Cessão de uso n°001/2016

Protocolo: 201713

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO A CONTRATO  DE CONCESSÃO FLORESTAL
Contrato n.º: Contrato de Concessão Florestal – UMF II
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/06/2017
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto alterar 
o contrato de Concessão Florestal – UMF II do Conjunto de 
Glebas Mamuru – Arapiuns, no que diz respeito a adequação 
de critérios técnicos, mais precisamente quanto a retirada da 
obrigatoriedade de comprovação de moradia nos municípios 
da área de abrangência da área de concessão e municípios 
circunvizinhos 24 meses antes da data da contratação dos 
funcionários das concessionarias da Gleba Mamuru-Arapiuns, 
fi cando apenas necessário comprovar que o funcionário reside 
na área de abrangência da concessão e municípios circunvizinhos 
para comprovação do cumprimento do indicador A3.
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo 
Aditivo, para adequar as defi nições técnicas do referido contrato, 
considerando as difi culdades de comprovação do prazo de 24 
meses de residência, conforme cláusula segunda.
Concessionário: RONDOBEL INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
MADEIRAS LTDA
Endereço: Quadra 05, setor A, distrito industrial de Icoaraci, 
bairro Icoaraci, Belém/PA
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 201701
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ALEX CHAGAS DO 
NASCIMENTO
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO: 04.07.2017  A  03.07.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E AÌNA LEITE GORAYEB
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
PRAZO: 04.07.2017 A 03.07.2018
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CARLOS RENAN 


